Caveat autem ne ante celebret, quàm matutinum officium saltem persolverit.

Antequam

Antequam item totam Missam, aut ea saltem, que in dies mutantur, perlegerit, ne, cum in altari fuerit, hereat, vel in ijs queritandis occupetur: Omnia uerò clara distinctaq; voce, non nimis celeri, neq; item nimis tarda pronunciet, ut facili, & grata attentione ab omnibus audiatur.

Que autem secreto dicenda sunt, ea non ita quidem pronunciarì debent, ut à circumstantibus percipiantur, quacumq; consuetudine non obstante, que potius corruptela est dicenda, sed neq; etiam ita humiliter, ut seipsum proferentem saltem sacerdos non intelligat.

Cum Missę sacrum fit, ne minus, quam duę, eaque non nimium exiles, aut tenues, sed decentes adhibeantur candelę, eęq; non, nisi post recitatum Euangelium, quod in fine dicitur, extinguantur.

Ne uenales ea circumferantur à Clerico, uel à quouis alio, eo præsertim tempore, quo Missa celebratur.

Ne ué cereos, aut intortitia, que, cum sacratissima hostia sustollitur, accenduntur, ante sanguinis sumptionem extinguere liceat.

Ministri, Clerici autem, qui celebranti inserviunt, etiam clericali caractere minimè insigniti talari veste induantur, quamquam etiam eos cotta superindutos esse maxime conuenit.

Sacerdos quisq;, etiam parochus ne quicquam profani in Missa populo enuntiet, nisi eius rei data ab Episcopo scriptis facultate.

In cātico Gloria in excelsis ne verba illa, quę in Missali Romano nuper edito sublata sunt, ullo pacto etiam à quouis, ritu Romano minimè celebrante dicantur.

Neque item ea, quę in sequentia Paschali sunt equè sublata.

Post sumptū sanguinem uino tantum, nunquam autē aqua se purificet sacerdos, tū abluat digitos, & ablutio- nem sumat, tum uero calicem purificatorio abstergat, sub poena suspensionis precipimus, quam pœnam eo ipso sustinebit, quicumq; neglecto purificatorij usu, quod in aliquibus Ecclesijs hætenus seruatū animaduertimus, linteolo ad altare appenso calicem abstergere ausus fuerit, quacumq; consuetudine, quę imò corruptela est, non obstante.

+ Sacerdos indutus, atq; ad Missam paratus ne quenquam in altari expectet, quod adeo indecorum est, ut ne que etiā Episcopi sacerdotem quemquam expectare, aut etiam capellanos suos ipsi pati debeant.

Ne in Missæ introitu psalmum, qui incipit, *Iudica me Deus* &c. Neq; in fine initiū *S. Ioannis Euangelij* prætermittat, ijs tantū Missis, diebusq; exceptis, quibus aliter ex noui Missalis regulis præscriptum reperitur.

Sacrum Canonem attentè legat, distincteq; pronūciet, maximè uerò consecrationis uerba de tabella, quam ad omnia altaria, cū celebratur, adhiberi uolumus, eamq; ex nuper impressis, ne quem forte errorem admittat, qui si in omni Missæ parte non leuis esse unquam potest, in Canone certè non nisi grauior multò, atq; in consecratione
longe

longe grauiſſimus æſtimandus erit.

Clerici tam ſeculares, quàm regulares diœceſis alienę, ne ad ſacrum faciendũ admittantur, niſi ſui Ordinarij diſſorias litteras oſtenderint, quę ſi ante ſex menſes datę fuerint, oſtendere etiam debet ſcriptum illius Ordinarij de moribus, & vita testimonium, in cuius diœceſi aliquandiũ permãſerint.

Si quis autem Rector clericos huiusmodi celebrare permiferit in ſua Eccleſia, is grauiſſe arbitrio Ordinarij puniatur.

Quacunq; in choreis, ſpectaculis, vel alijs profanis actionibus adhiberi ſolent muſica inſtrumenta, ab Eccleſia in omnibus diuinis officijs excludantur, in Miſſa autem præcipuè, tum maximè cum ſacraſſis Chriſti corporis adorandum ſuſtollitur.

Ne cuiquam, etiam regulari ſacerdoti in priuatis domibus, atq; omnino extra Eccleſiam celebrare liceat, ſub pœna ſuſpenſionis à diuinis, quam ipſo iure ſubeat, niſi Ordinarij ipſius conſeſſu, qui non alibi tamen, quàm in oratorijs ad diuinum tantum cultum ædificatis, ijsq; diligenter inſpectis, et grauem aliquam ob cauſſam eius rei facultatem ſciat eſſe concedendam.

Neuè in altari, quod ſub dio poſitum ſit, niſi peſtilentię (quod abſit) tempore, *quo ſani & ſane decem integunt*

Qui oratorijs, aut capellis quibuſcunq; extra orbem inſeruerit, etiam ſi regularis ille ſit, ne ante Miſſam celebret, quàm hora illa tranſacta, qua in ipſa paro-

chiali Ecclesia Missæ sacrum fieri solet, nisi fortasse ad populi commoditatem secus parochus ipse iudicauerit, & permiserit, tuncq; ne ullam oblationem, nisi à sodalitatũ confratribus in Missa colligat.

Nemo ante auroram, excepta Natiuitatis Domini nõ ete, celebrare audeat, neq; item post meridiem.

Studeat sacerdos quisq; ritu Romano celebrans, statis illis ceremonijs, & ritibus uti, qui Missalis initio iussu Pij V. nouissimè editi adscripti sunt.

Regulares autem, cuiuscunque ordinis, aut regula ij sint: cum genuflectendum est ad sanctissimum Christi corpus, vel sanguinem, non capite tantum, ut solent, inclinato, sed genibus ad terram usque complicatis profundè inclinentur.

Fideles autem tanto sacrificio intersint ea animi deuotione, qua illius participes fieri mereantur, atque etiam illa corporis externa, quàm supra tetigimus, compositione, cum de pià in Ecclesijs uersandi ratione ageremus.

DE POENITENTIAE SACRAMENTO.

AD pœnitentiæ sacramentum fideles omnes post baptismum lapsi, tanquàm ad secundam tabulam, cui adherentes ex peccati naufragio salui fiant, confugere oportet. Quare cum illud adeò sit necessarium, ut sine eo remissionem peccatorum à Domino sperare nequaquam liceat,

liceat, Parochi sepe populos sibi commissos docebunt, quæ ad illius fructum verè consequendū necessaria sint, nempe veram cordis cōtritionem; humilem, ac simplicem oris confessionem; nec non integram operis satisfactionem; quo pacto vera contritio acquiratur; qualis esse debeat vera confessio; postremò quis iustæ sit satisfactionis modus; quæque singularum harum partium conditiones, vires, & fructus. quæ omnia ex Cathecismi Romani ordine, & doctrina docere facile poterit, ac debebit.

Cum autem sacerdos huius sacramenti minister iudicis, ac medici vices gerat, ut & inter lepram, & lepram sciat discernere; & congrua egrotis adhibere medicamenta; præter ordinem, & iurisdictionem, quæ duæ res prorsus sunt necessariae, tum etiam doctrina, & prudentia præditus sit. Quare iure optimo statuit sacra Tridentina Synodus, quòd nos quoque adiecta suspensionis pœna ipso facto contrafacientibus subeunda, decernimus, ut nullus præterea, qui parochiali Ecclesie non præsit, etiam si regularis fuerit, confessiones audiat; nisi prius facultatem ab Ordinario scripto concessam obtinuerit, quæ illi, non nisi prævio examine, coram ipso, nisi iure impeditus fuerit, faciendo concedet.

Comprobatio autem gratis ita concedatur, ut ne quid secretario etiam pro sigillo, aut laboris ratione capere liceat.

Quia verò paucissimos comperimus, qui ad audiendas confessiones, vel mediocriter idonei videri possint, propterea.

pterea id præcipimus, ut Episcopus quisq; infra duos menses, omnes tam regulares, quàm seculares confessarios, quicumq; illi sint, prævio etiam examine iam probatos, & data etiam scriptis facultate comprobatos, coram se conuocet, ac pijs aliquot, doctisque adhibitis viris, diligenter iterum examinet, eosq; tantum, quos vere idoneos ad id muneris obeundum iudicauerit, postposita dignitatis, aut personæ vel religionis ratione dimittat qui secus fecerint, reos se coram Deo seuerissimo Iudice eorum omnium criminum, et culparum, quæ ob dictorum confessariorum inscitiam in Ecclesiam Dei uel irrepserint, vel commissa iam emendata non fuerint, constituendos.

Confessiones autem, ne quisquam in priuatis ædibus nisi infirmæ valetudinis causa audiat, sed publicè in Ecclesia, loco non obscuro, sed aperto, & conspicuo fœminarum autem non nisi in Confessario eius rei causa ad formam iam traditam confecto, & instructo; extra quod si mulierem aliquam transacto duorum mensium spatio audierit siue secularis siue regularis sit, Ordinarij arbitrio grauius puniatur.

Ne à casibus, qui Sanctiss. D. præsertim in Bulla cœne Domini, & Ordinario reseruari fuerint quenquam absoluat. Quare ne id aut per obliuionem, aut per incuriam aliquando committat, atque eam ob causam in pœnas excommunicationis, & priuationis munere prædicandi, ac confessiones audiendi, in ipsa Bulla comminatas incidat,
dictam

dictam Bullam in die cœne Domini legi quotannis solitã apud se habeat, eamq; frequenter legat, tum verò proximè ante Aduentũ Domini, & quadragesimæ tempus diligenter inspiciat, ac simul cum pagella, casus Reuer. Ordinario reseruos continente confessionali ita affigat, ut eam cum confessiones audit, præ oculis habeat.

Pœnitentes admonebit sua ipsos peccata confiteri debere, non expectata ipsius Confessarij interrogatione; si tamen opus esse viderit, illos sua diligentia adiuvabit, non inutilibus tamen, vel ociosis eos detinens interrogationibus.

Examinet diligenter Confessarius quisq; pœnitentiũ singulorum conscientiam, an feneratorios, aliosq; iniustos contractus exercean, legatauq; pia non persoluant, aut quouis pacto aliena possideant; cautiq; sint, neminem in eiusmodi casibus absolueret, nisi facta prius debita satisfactione, si potest, vel se quamprimum poterit satisfactorum promissione.

Si quando pœnæ aliquæ pecuniariæ irrogandæ erunt pro criminis, aut personæ ratione, eas ne ullo pacto sibi adiudicet, aut etiam sponte oblatas accipiat, nevé Ecclesiæ, vel monasterij proprij commodo applicet, sed in pium aliquem usum, prout charitas postulabit, imponendas curet.

Si quid pro huius sacramenti administratione spontè fuerit à pœnitentibus eleemosinæ nomine oblatum (nihil enim omninò exigi, aut peti posse iam diximus) id
quidem

quidem recipi potest, quanquam etiam laudabilis erit eo confessionis tempore illud respicere, sed ne in aperto sit loco prohibendum censemus, ita enim tacite inuitari videntur alij ad eandem eleemosinam erogandam.

Canones pœnitentiales rectè nosse studeat, ut & uniuersè modū satisfactiōis culpæ ratione temperare sciat, & diligenti cura efficiat, ut pœnitentes intelligant quàm benignè secum agatur in grauibus adèò antiquorum Canonum mitigandis pœnis, quoad pœnitentias sibi iniunctas humiliter suscipiendum, eisquæ integrè satisfaciendum promptiores reddantur.

Videat quàm diligentissimè, ne verba, quæ necessaria omninò sunt in absolutione prætermittantur, ea scilicet. Absoluo te. Hanc autem omnibus, qui Romano ritu utuntur, seruandam formulam proponimus. Misereatur etc. Indulgentiam &c. Dominus noster Iesus Christus te absoluat, & ego auctoritate ipsius te absoluo ab omni vinculo excommunicationis minoris, aut etiam (si eius rei facultatem habeat) maioris, si quâ teneris; deinde absoluo te ab omnibus peccatis tuis. In nomine patris, & filij, & spiritus sancti amen. Passio Domini nostri Iesu Christi, & merita Beatæ Mariæ semper Virginis, & omnium sanctorum, & quicquid boni feceris, & mali sustinueris, sint tibi in remissionem peccatorum tuorum, in augmentum gratiæ, & premium vitæ æternæ. Amen. Vade in pace, & noli amplius peccare. Confessionem, cuius sigillum inuiolabile esse debet, ne quisquam

quisquam audeat verbo, vel signo, alioquē quouis modo, directē, aut indirectē reuelare, alioquin pœnas à sacris Canonibus inflictas, absq; ulla spe veniæ, subire compellatur. Caueat autem, ne verbis etiã generalibus; in locis præsertim minus frequentibus aliquid eorum, quæ in confessione audierit cuiquam quauis occasione significet, neuē cum aliquem absoluendum non esse censuerit id directē, vel indirectē reuelet.

Cum ad agros in lecto iacentes, Medici vocati fuerint, ipsos ante omnia moneant, ut approbato Confessori suorum peccatorum, iuxta sanctæ Romanę Ecclesiæ ritum faciant confessionem, neq; tertio die ulterius eos visitent, nisi longius tempus eis aliqua rationabili causa adducti concesserint, eiusque rei, vel scilicet factæ, vel dilate confessionis testimonium, scripto fecerit Cōfessarius. Si quis autem hanc piam certe, ac propè necessariam constitutionem neglexerit, in eum seuerè agat Episcopus, ad Bullæ Pij Quinti hac de re cõditæ præscriptum, quam infra adnotari volumus, ut eam omnibus in sua Ciuitate, & Diœcesi commorantibus medicis quàmprimùm intimet, eosq; ad illius obseruantiam omnibus iuris remedijs Ordinarius compellat.

DE PRÆBENDA Pœnitentiaria.

IN omnibus cathedralibus Ecclesijs, ubi commode fieri poterit, Episcopi primo quoque tempore Pœni-

tentiarium instituant, illique ex Tridentini Concilij authoritate primò vacaturam uniant præbendam, quæ deinceps ei tantum conferatur, qui Doctor, aut licentiat^{us} in sacra Theologia, aut iure Canonico sit, annorum minimum quadraginta, eiusque conditionis sacerdos, cui ^{tuus} tanto Episcopus ipse à casibus sibi reseruat^{is} absoluendi facultatem committere possit.

Is autem dum in Ecclesia confessiones audiet, pro præsentⁱ in choro, etiam quoad distributiones quotidianas quasuis, integrè percipiendas habeatur.

DE IEIUNIO.

INter omnia, quæ ad cohibendam carnis petulantiam spiritui Humilitatis, ac pœnitentiæ semper aduersantem plurimum valent, præcipuum est, ac singularis propè virtutis sacrum ieiunium, cuius quidem præceptum cum à Deo ipso institutum, postea verò ab Ecclesia sancta in diuersa anni tempora distinctum omnibus Christi fidelibus, propositum sit observandum, non est, quòd illud ad Clericos tantum laici viri putent pertinere.

Quare toto quadragesimæ tempore, Dominicis diebus tantum exceptis, sciant debere se sub mortiferi peccati pœna non modo à carnibus, ouis, & lacticijs abstinere, sed etiam unica tantum comestione contentos esse, nisi forte perexiguum ientaculum in Vespere, non tamen cibi loco sumatur.

Tum etiam quatuor anni temporibus, & sanctorum vigilijs, quibus ieiunari iussum est, eadem ieiunij lege esse obstrictos, nisi alię ubi cōsuetudo hęc recepta iam sit, ut ovis, & lactiinijs licitè quisq; ijs temporibus, ac vigilijs vti possit.

A qua ieiunij lege ij tantum excipi debent, qui vel urgenti necessitate, vel imbecilla etate, morbove aliquo, aliaue iusta caussa impediti sint, quã tamen caussam ne quis legitimam fore arbitretur, nisi illa utriusq; Medici, corporalis, scilicet & spiritualis iudicio fuerit comprobata. *si. can. et is adest, et causa requirit.*

DE ORDINIS SACRAMENTO.

VT sacri ordinis sacramentum omni, qua fieri possit diligentia, ac pietate conferatur ab Episcopis, & ab ijs, qui promouendi erunt, suscipiatur, quod summo perè optaret sancta Tridentina Synodus, post edictum de ordinibus conferendis promulgatum, primo Iouis, vel Dominico die fiant publicę supplicationes ad exorandum Dominum, ut dignetur ipse sibi dignos ministros assumere, qui sint secundum cor suum, quiq; non indigni sanctis altaribus suis ministrare valeant.

Ij verò, quibus promouendorum examina commissæ erunt, ac Episcopus ipse in primis qui nisi legitime impeditus interesse debet omninò, omnem curam adhibeant ut non literarum ignari, nec qui minoris etatis sint

quàm quæ à sancta Tridentina Synodo prescripta est, vel alioquin indigni, aut incapaces admittantur.

Presertim autem caveant, ne quem ad maiores ordines, qui non horas Canonicas; necnon ad minores, qui non officium Beatæ Virginis recitare noverit, unquam probent.

Studeant verò Episcopi quæcumq; de hoc Sacramento administrando sanctè, & accuratè à Tridentino Concilio sancita sunt diligenter observare, at hæc, quæ sequuntur quàm diligentissimè.

Ne quidquam pro sacrorū ordinum collatione ab Episcopo, vel ab eius ministris etiam à sponte dantibus accipiatur, liceat autem scribis, aut secretarijs qui literas ordinum conficiunt decimam ad summum nummi aurei partem accipere. Quòd si quis amplius exigere, vel etià gratis datum accipere ausus fuerit, is priuatus omni Ecclesiastico officio, inhabilisque ad omnia alia obtinenda perpetuò sit, atq; etiam excommunicationis gladio pro modo culpæ, si videbitur, ab Ordinario feriatur.

Qui prima tonsura, aut minoribus ordinibus initiari voluerit à parochio suo; tum etiam à ludimagistro scriptum afferat, quo de eius vita, moribus, atq; in literis perdiscendis progressione testimonium fiat, alioquin ad ordines non admittatur.

Ad maiores autem promouendi mense ante ad Episcopum se conferant, qui explorata diligenter pia eorum voluntate, ne forte auaritia adducti aut superbia ad sacros ordines

ordines accedant, id ipsi Parocho negotij dabit, ut publice propositis promouendorum in Ecclesia nominibus, de illorum moribus, certisq; natalibus à fide dignis, gratioribusq; pagi illius viris iuramento obstrictis diligenter inquirat, tum de ijs omnibus accuratè literis obsignatis ad Episcopum rescribat, testatumq; præterea faciat, quod ij, ex præscripto Episcopi, Ecclesie laudabiliter inseruerint.

Antiquas minorum ordinum functiones, quas ubiq; ferè intermissas animaduertimus, in usum reuocandas quoad eius fieri potest omni studio curent Episcopi.

Caveant præterea ne quod eorum arbitrio concessit Concilium Tridentinum, ad minores extra tempora ad sacros ordines non expectato anni spatio, id facile nimis omnibus petentibus, in hominum gratiam concedant, nisi verè ita ipsi ad Ecclesie suae utilitatem expedire iudicauerint.

Neuè oclusis, quòd aiunt, oculis aliquem regularem ad ordines, nullo præuio examine admittant, quòd sacrum Tridentinum Concilium in c. nullus xxij. sess. diligenter ab Episcopo examinari iussit.

Archidiaconus, vel ubi non sit ea dignitas, dignior in Ecclesia cathedrali, describat diligenter eorum omnium, qui promouentur tam regularium, quàm secularium nomina; quin, & quo quisq; loco, & die ad maiores, vel minores assumptus fuerit ordines: cuius quidè libri que sedulo custodire debet, exemplum quotannis Episcopo

in quibus Episcopalis seruandum reddet.

In id autem, in quo peccari frequentius comperimus in uisitatione, curam aliquam diligentiorē, ac uigilantiam ponant, ut ne aliquis ante legitimam etatem deinceps promoueat, quod si quis promotus iam sit, ad sedem Apostolicam sibi confugiendum sciat. Ut opportunam absolutionem & dispensationem obtineat.

Interim autem ne diuinis, à quibus suspensus est, ullo se modo immisceat.

Neuē ad patrimonij titulum assumantur, nisi quos certissime constet illud legitime possidere, & ad uitam honeste transigendam sufficiens; ad earum autem donationum, quæ patrimonij assignandi causa fieri solent conficienda instrumenta, Episcopalis adhibeatur notarius, aut is tantum, quem Episcopus ex grauioribus loci notarijs delegerit, cui duorum omni exceptione maiorum testimonio, eoq; iureiurando confirmato liquido constet, ea bona, quæ dono data sunt ab illo, qui donat, sine aliqua controuersia possideri, eumq; præterea non esse ære alieno ita grauatum, ut dubitari aliquando possit, ne donata res ab aliquo anterioris crediti, uel euictionis iure repetatur.

Clericus autem spondeat, se rem donatam nunquam donanti retrocessurum, neq; item quouis modo alienaturum absq; Episcopi consensu.

Valor autem patrimonij, aut fundi, uel census donati trecentorum sit nummorum aureorum, ducentorum saltem,

saltem, & quinquaginta, ut locorum paupertati, & ministrorum Ecclesiasticorum paucitati aliquid demus.

Si quis ad minoris summae titulum aliquem promoverit Episcopus, is promotus, quem liquido constat modico illo censu vix, aut ne vix quidem sustentari posse, necessaria teneatur subministrare alimenta.

DE SEMINARIO.

Quod sanctè, prudenterq; adeo de clericorum Seminario erigendo, constituit Tridentina Synodus, iam in paucis admodum huius dominijs Ecclesijs prestitum esse cognovimus, Quare ne res tam necessaria, & in qua una maximum presidium ad disciplinam Ecclesiasticam restituendam positum esse credimus, pretermittatur, illud decernere visum est, ut Episcopi dictum Seminarium ubi nondum erectum sit, erigant quamprimum, eiq; aliquot beneficia simplicia non tamen regularia ex Tridentini Concilij authoritate perpetuò uniant, sine aliquo tamen nunc obtinentium praiudicio, tum de unione predicta Sanctiss. D. N. commonesciant, qui, uti consuevit, ne eiusmodi beneficia alicui deinceps etiam per resignationem vacantia conferantur, pro sua pietate facile providebit.

Tum decime dimidium ab omnibus sue diocesis clericis Ecclesiastica beneficia obtinentibus, quod iure potest, etiam quovis iure exemptis exigi faciat, parochialibus tamen exceptis, quarum annui redditus xx. aureorum

sum-

summam non excedent quoad per uniones supradictas effectum suum sortientes, vel alia ratione Seminarium ita dotatum reperiatur, ut commode xij. saltem clericis victum, & vestitum præbere possit, ac præterea Magistros, ac ministros necessarios sustentare.

Dictis verò collegijs, instituta cum fuerint, Episcopi certas, quibus ritè, sanctèq; administrari possint: præstituant leges.

Tum verò in singulos menses ea visitent, seduloq; inquirant.

An præceptores piè diligenterq; suam operam navent.

An procuratores fideliter suum præstent munus.

An omnes deniq; in officio se contineant.

Præsertim autem an adolescentes ipsi æque in Christiana pietate, atq; in literarum studio proficiant.

DE MATRIMONIO.

Licet magnum sit sacramentum matrimonium, atq; à Deo usque ab ipso mundi exordio sanctissimè institutum, ideoq; omni esset pietate, ac sanctitate à fidelibus tractandum, ea tamen est præsentium temporum calamitas, ut in eo cōtrahendo innumerè propè introductæ sint, hominum culpa, morum corruptela, quæ ut omnino tollantur, curare debent diligenter parochi omnes.

Qui sæpe populos suos docebunt, quanta veneratione accedere fideles oporteat ad tantum, tamq; sanctum sacramentum

cramentum, non quidem sicut equum & mulum, quibus non est intellectus, carnis desideria explere cupientes, sed prolis propagationem ad Dei honorem piè sanctèque meditantés .

Quare sponfos efficacibus, & repetitis hortationibus admoneant, ut ante matrimonij consumationem criminum suorum sordes in humili confessione lachrimarũ abluant imbre salutari, mentesque, ne libidinis siti æstuan-tes deficiant, cœlesti Eucharistię cibo, tamquam rore matutino refrigerent, atq; reficiant; atq; ita contra spirituales nequitias, & carnis procacitatem muniti ex eo sacramento non sibi perniciem, atque iram Dei, ut plerunq; euenire solet, sed gratiam, ac salutem comparent .

In singulis parochialibus Ecclesijs sacrum Tridentini Concilij decretum de Clandestinis matrimonijs, ubi promulgatum esse non constat, in maternam linguam conuersum, ut ab omnibus ritè percipi possit, promulgetur infra duos menses, cuius promulgationis fiat testimonium publico instrumento, quod Episcopo tradatur asseruandum in Archiuo .

Quod si diuulgatum quidem sit, scripto tamen probari non possit, examinentur testes quamprimum, qui eius rei, etiam adhibito notario fidem faciant, alioquin promulgetur ad formam supradiçtam .

Atq; in singulos menses præterea, integro biennio, tũ etiam quoties Ordinarius expedire iudicauerit .

Quęcunq; præterea à Tridentina Synodo de matri-
P monio

monio contrahendo, vel denunciationibus faciendis sancita sunt, ea quàm diligentissimè obseruentur.

Denunciationes fiant tam in uiri, quàm in foemina parochia tribus festis diebus, qui Ecclesie præcepto colendi sint, atq; inter illius Missæ solemnia ad quam maior populi frequentia conuenire solet.

Ne cupiam liceat sacerdoti, populos alterius parochiæ matrimonio iungere, aut illis benedicere, nisi id illi fuerit vel ab Ordinario, vel à coniugum parochio concessum, sub pœna suspensionis, quam statim is subeat & deinceps grauius etiam arbitrio Ordinarij mulzetur.

Proprius autem parochus, ne sponsum, vel sponsam alienæ parochiæ iungat, nisi prius ex testimonio à proprio item illius parochio scriptis factò, & ob signato nouerit debitas esse factas, vel eas Episcopi iussu prætermittas denunciationes, nullumq; subesse impedimentum quominus contrahatur matrimonium.

Sin autem ille aliene sit diœcesis, testimonium illud non parochi solum, sed etiam Episcopi sigillo sit munitum, tum ab Episcopo ipso, vel eius Vicario recognitum.

Quod si remotè admodum diœcesis, tunc nihil sine Episcopi ipsius consilio agatur, qui etiam magna adhibita maturitate, quid agendum sit, deliberabit; ne, quod sepe contingit, plures ab incognitis, vagisq; hominibus uxores ducantur.

Si quis ex aliena diœcesi secū duxerit mulierem quã ipse quidem uxorem esse suam affirmet, ex infamia tamen.

men, aut probabili alia coniectura parochus illam esse concubinam suspicetur, ab eo legitimi fidem exigat matrimonij, quam si is non ostenderit, in eum tamquam concubinarium agat, & utriusque nomina ad Episcopum deferat.

Ne in priuatis ædibus quemquam iungat, matrimonio, sed in Ecclesia, uti proprio sacramentorum administrandorum loco.

Ne in aliena parochiali Ecclesia.

Ne à prandio, sed mane; atque inter Missarum solemniam ad eum qui in Missali Romano præscriptus est ritum, nisi interdum ob locorum distantiam, aut ex urgenti aliqua necessitate, secus aliquando permittendum Episcopus iudicarit.

Quoniam autem in eo sæpe delinquitur, ut sponsi antequam inter eos coram parochio, & testibus matrimonium ritè celebratum sit, copula inuicem carnali commisceantur, ideo illius criminis absolutionem sibi reseruent Episcopi, grauemq; illis pœnitentiam imponant.

Quòd si aliquando ante denunciationses publicas ob grauem causam iudicarint celebrandum esse matrimonium, tunc etiam à parochis moneantur coniuges, ut ab usu matrimonij, copulaque carnali abstineant, donec omnes planè habitæ sint denunciationses, ne si post consummatum matrimonium aliquod subesse impedimentum deprehensum fuerit, illud deinceps cum graui scandalo dirimere oporteat.

Contrabentium nomina, diebus etiam tum factarum denunciationum, tum contracti matrimonij adnotatis, in librum à parocho referantur, ad eam, quæ inferius tradetur formam.

DE CONCVBINARIIS.

Quia verò nullus alius, quàm qui per Matrimonij copulam licet, Christiano homini permissus censetur concubitus, ideo magnam faciunt huic sacramento iniuriam, quicumq; vel soluti (quamquam maiorem longè uxorati) quouis modo illicitos quærunt amplexus, maximam autem qui non quærunt modo, sed illis obstinato animo adherentes, in grauissimo concubinatus crimine perseuerant, in certissimum animarum suarum exitium, & totius populi scandalum; Ideò huiusmodi malum opportuno remedio è grege Dominico tollere cupientes id iubemus, ut concubenarios omnes, cuiuscumq; fuerint conditionis, moneant Episcopi, etiam edicto publicè proposito trinas monitiones continente, eis omnino à concubinarum consuetudine esse abstinendum.

Quòd si parere recusauerint, & concubinas non eiecerint, seq; ab illarum consuetudine non seiunxerint, eos ex Concilij Tridentini præscripto excommunicationis gladio feriant, à qua absolui nequaquam possint, donec re ipsa monitioni paruerint.

Quòd si adhuc neglectis censuris contumaces fuerint,

runt, in eos seueriſſimè pro criminis qualitate animad-
uertant.

Mulieres quoque vel ſolutæ, vel coniugatæ, quæ in
eodem concubinitus crimine viuere dignoſcantur, ſi ter-
monitæ non paruerint, præter alias graues pœnas, qui-
bus arbitrio ſuo, etiam ex officio eas afficient Ordinarij,
extra Ciuitatem, vel oppidum, aut etiam extra totam
diœceſim eijciantur.

DE MERETRICIBVS, ET LENONIBVS.

VT meretricum impudens peruicacia aliqua ratione
compeſcatur, et aliquod pudoris frenum, quoad eius
fieri poteſt, effrenatæ hominum libidini ponatur, ſtudebunt
Epiſcopi, ubi commodè aſſignari poterit, eis certum ali-
quem locum ab hominum frequentia, & ab Eccleſijs,
& Monafterijs, præſertim autem Monialium remotum
aſſignare, extra quem illarum nulli habitare liceat.

Ac ne in cauponis, ac tabernis, niſi itineris cauſa,
diutiùs, quàm diem vnum, aut ad ſummum duos com-
morentur.

Quicumq; autem lenocinium publicè exercent, eos gra-
uiſſimè puniant, à ſuis etiam ſimilibus, ſi opus erit ex-
terminantes.

Si vero parentes ipſi, vel coniuges quod ſæpe nimis
euenire deplorandum eſt, tam immane ſcelus committere

non erubuerint, ac non magis exhorruerint, ut proprias filias, vel uxores prostituant, curabunt Episcopi omnino, ne tanta unquam immanitas, atque impudentia inulta relinquatur.

Ut autem praesens aliquod adhiberi possit remedium, tum puellis, quae nec adhuc viri potentes plerumque necessitatis causa etiam inuita violantur, ac demum prostituuntur, quo in genere innumeras animarum strages serpens antiquus edit in dies miserabiliter, tum etiam ijs, quae diu prostitute iam fuerint, infelicis illius tandem vitae pertese ad poenitentiam facile redeunt, si eis, ad quae confugiant, apertus sit locus, ideo curam omnem, atque operam in eo ponant Episcopi, ut aliquis in Ciuitate erigatur locus, in quo eiusmodi foeminae, atque illae etiam, quae vel a viris eijciuntur, vel cum eis cohabitare nequeunt, recipi atque honeste sustentari possint.

Quod certe ut insignis pietatis est opus, ita maxime proprium cura, ac sollicitudinis Episcopalis existimandum est.

DE EXTREMAE VNCTIONIS SACRAMENTO.

Extremum vitae terminum, qui quidem difficilissimus est, cum ei, ut calcaneo fidelium insidietur Diabolus eosque in nimiae fiduciae securitatem, vel in lethalis desperationis abyssum inducat, omnes vires, fraudesque colligat

colligat suas; munire. Voluit piissimus Christus Dominus noster vi, ac virtute proprij ad illa pericula superanda instituti sacramenti, quod eam etiam ob causam extremam unctionem appellari Ecclesia sancta docuit.

Propterea omni studio curabit parochus, ut tanto presidio nullus fidelium sibi commissorum in tam difficili lucta, tamq; periculoso transitu fraudetur.

Grauiissime enim dolendum est, quod in plerisque locis non sine magno animi dolore accepimus iam diu obseruatum, ut huius tam salutaris sacramenti omnis propè memoria abolita sit, tum fidelium ipsorum non leui culpa, ac negligentia, qui certè illud petere debent; tum verò ipsorum parochorū incuria, immo verius culpa latissima.

Vt igitur fideles in eo petendo sint diligentiores, uberrimos eius fructus frequenti populo ex Cathedris Romani doctrina, sæpius explicabunt, atq; id eo præsertim tempore, quo sacratissimam Eucharistiam pro viatico ad ægrotos deferent.

In eo autem administrando hæc ipsi seruent diligenter.

Ut ægroti dum integris adhuc est sensibus sacra unctio adhibeatur.

Quod si is morbi vi, vel repentino aliquo casu correptus sensum amiserit, inungi tamen poterit, si modò usum rationis haberet, vel petierit, vel eam animi pietatem ostenderit, ex qua faciliè sit iudicare eum, si integra adhuc esset mente, hoc petiturum sacramentum.

Nouè amentibus, aut furiosis, nisi ijs, qui dilucida habuerint

habuerint intervalla, tuncq; sacramenti huius suscipiendi desiderium pia aliqua significatione ostenderit.

Studeat quantum fieri potest parochus, ut inungendus egrotus, quò ad uim huius sacramenti recipiendam magis sit munitus, pœnitentia, & eucharistia sacramenta prius suscipiat.

Non alio prorsus oleo quàm ab Episcopo ad id consecrato utatur, quod est propria huius sacramenti materia.

Cum autem uerba illa pronunciat, per istam sanctam unctiorem, & suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus quicquid oculorum uitio deliquisti eodem tempore, non ante, uel post, idem ipse, & non alius oculos inungat, idemq; seruet in alijs corporis partibus, ut in ritu sacramentorum distinctè adnotatur.

Caueat etiam ne dum duplicia sunt membra, oculos, scilicet, nares, aures, manus, & pedes inungit, alteri tantum unctiorem adhibeat, ne imperfectum remaneat sacramentum.

Ne egrotum plures uices, sed semel tantum una egritudine inungat.

Quoniam autem renum unctio necessaria non est ad huius sacramenti essentiam, ideo eam in mulieribus omittere ducimus, in uiris autem ita adhiberi posse, si id per infirmitatem licuerit, sin autem id minus commodum erit, renum loco, pectus ungi poterit.

DE FVNERIBVS,
ET EXEQVIIS.

Cvm Ep̄os ex hac vita decedere contigerit, ad illorū funus Clerici omnes tam seculares, quàm regulares conueniant, demortuoq; Ep̄o rite persolutis omnibus pietatis, ac religionis officijs illius animā Deo Maximo pijs precibus commendent. Tum supplicationes publicę indicantur, ad diuinam maiestatem deprecandam, ut gregi orbatō de pastore secundum cor suum providere dignetur.

Pauperes, miserabilesuē personę, quibus nihil, aut parum unde humari possint, bonorum superfuit, ij à proprio parochō Ecclesię ipsius impensa humentur.

Clerici omnes tam regulares, quàm seculares ad funus vocati ne ante discedant quam in Ecclesia sit, in qua sepeliendum est, cadauer.

Ij q; non alia veste, aut habitu induti funus comitentur, quàm ea, qua in choro uti solent.

Ne pallia, aut alia altarium vsui iam dicatā ornamenta, in funere quouis modo adhibeantur. IIIA TE

In unaquaq; autem Ecclesia curent Rectores, ut pallia ad feretrum ornandum comparentur quamprimum, ea q; præterea omnibus gratis accommodentur.

Si quæ autem à nobilioribus serica, vel preciosiora semel adhibita fuerint pallia, ea dicte Ecclesię vsui statim applicentur, ut ne amplius ad profanum quempiam vsum inferuire possint.

Ne super *collis* cadaueribus, *missa*, quam *siccam* uocant celebretur.

Cerci omnes, atq; *intortitia*, quæ in *funere* uel ad *Crucem*, uel ad *feretrum* adhibentur, omnia ita *Ecclesie* oblata esse intelligantur, ut *nemini* ea *repetere* liceat, uel *ijs*, qui *acceperint*, in *alios*, quam in *Ecclesiasticos* usus conuertere.

Ubi *defunctorum* *heredes* ita *inhumani* fuerint, ut *religiosum* *funeris* *institutum* *negligere* uideantur, ab *Episcopis* ea *præstare* *compellantur*, quæ *necessaria* esse uidebuntur.

Ne *ante ortum*, uel *post occasum* *solis* *cadauera* *efferrantur*, nisi *secus* aliquando ex *gravi* *causa* *Episcopus* *iudicarit*.

Ne *mane* *diebus* *fæstis* *ad sepulturam* *recipiantur*, nisi *celebratis* *iam* *Missis*.

Neuè *alijs* *etiam* *diebus*, *dum* *maior* *Missæ* *celebratur*.

DE ROGATIONIBVS, ET ALIIS PROCESSIONIBVS.

UT in *rogationibus*, & *alijs supplicationibus*, quæ *ad placandam iram Dei*, *beneficiaq;* *ab illius maiestate* *obtinenda* *piè*, *sanctèq;* *instituta* *sunt*, *abusus* *omnes* *temporum* *uicio*, *ac deprauatis* *hominum* *moribus* *introduciti* *tollantur* *omnino*, *curam* *adhibebunt* *Episcopi* *quàm diligentissimam*.

Ne igitur edendi, potandiue licentiam in processioni-
bus quibuscunq; , aut in Ecclesijs, vel in Ecclesiarū do-
nibus, aut monasterijs antequam absolutæ sint processio-
nes, etiam longioris via, vel horæ tardioris prætextu
cuiquam regulari, vel seculari clerico concedant, aut con-
nuendo permittant.

Neuè etiam laicis esculenta, poculentauè in processioni-
bus quibuscunq; deferre, aut venalia quouis modo expo-
nere liceat.

Ne item clericis tam regularibus, quàm secularibus
quibuscunque in ordine procedentibus pileum, aut ga-
lerum gerere, nisi ex necessaria causa arbitrio Ordinarij
comprobanda.

Ne verò inanibus spectaculis, atq; à rei, quæ agitur,
sanctitate alienis fidelium mentes detineantur, resuè sa-
cræ profanis misceantur, id expressè prohibemus.

Ne ullæ personæ fictæ inducantur, ut Demones,
Equi, leones, aut alia huiusmodi.

Curent omnino Episcopi, ut clerici à laicis, & mulie-
res à viris separatim incedant, grauibus etiam pœnis
contra non obtemperantes arbitrio suo propositis.

Neuè risu, nugis, fabulis, colloquijs, aut etiam negocio-
rum alioquin licitorum pertractatione sancta hæc admi-
sceatur actio, sed vel pia aliqua meditatione, vel se-
cretis orationibus totam illam fideles transigant viam
quibus id à Deo petant, cuius causa ea instituta est
supplicatio.

Clerici autem ipsi seculares, & regulares litanias, aut psalmos, hymnos ué supplicationi, quæ agitur, congruentes communiter decantent.

Ne mulieres ad fenestras, aut pro foribus stent spectandi gratia in die corporis Domini, sed ex interioribus aedibus pertranseuntem clerum reuerenter spectent, & sanctiss. Sacramentum adorent.

Quæ processiones fieri solent in octaua corporis Christi, ex tãtum in mane fiant, neq; liceat eodem die duas in eadem ciuitate obire processiones, quãquã à diuersis ducantur capitulis, collegijs, uel sodalitatibus, atq; Ubi controversia aliqua ea de re oriat, illã arbitrio suo ex Concil. Trid. auctoritate Episcopus statim diffiniat, uel componat, et si opus fuerit pœnis etiam in contumaces agat.

Cum processiones aliquando noctu faciendas Episcopus iudicarit, ijs ne mulieres ullo pacto intersint, omnino prohibemus.

Ad generales processiones uocati omnes, tam Canonici Ecclesiarum quarumcunq; Cathedralium, & Collegiatarum, quàm clerici seculares, & regulares, quàm sodalitates quæcunq;, stata hora, quæ ab Episcopo fuerit præscripta ad Ecclesiam cathedralem, uel ad eam, à qua prodeundum Episcopus censuerit, conueniant, pœna contumacibus eiusdem Episcopi iudicio constituenda.

Quæ sodalitates præterea post inchoatam processionem in illam se ingerere ausi fuerint, qua ex re sepe contingit mirum in modum, ac nõ sine graui populi offensione processiones

cessiones interturbari, quinquaginta nummis aureis tum pio loco, tum fisco Ducali applicandis mulctentur, atque etiam grauius præterea Episcopi ipsius arbitrato.

Ad Ecclesiam ipsam, unde capta est processio, reuertantur omnes, grauiusq; puniatur qui secus fecerint, nisi pro temporis ratione aliud Episcopo videbitur.

Ut nullus Canoniorum non legitima causa impeditus conuenire subterfugiat, Episcopi certas aliquas distributiones processionibus assignent quamprimum, quas ijs tantum, qui interfuerint, quiq; à colloquijs, & literarum lectione abstinentes psalmos, aut hymnos cum cæteris cantauerint, lucrari liceat, tum grauius etiam plectantur, si qui idem sæpius crimen commississe deprehensi fuerint.

COMMVNIA DE DIVINO

OFFICIO.

VT diuina officia, ubi Romano celebrantur ritu, ab omnibus in tota diœcesi eadem ratione celebrentur, curabunt Episcopi, ut à Chori Præfecto cathedralis Ecclesiæ quotannis Calendarium conficiatur, quo singulis diebus certa officij ratio præscribatur, quam quidem ratione aliæ Ecclesiæ in Ciuitate, & diœcesi constitutæ omnes sequantur, nisi cum alicuius sancti, qui in oppido, vel pago ex approbata ab Ordinario causa peculiari colatur ueneratione, festus dies inciderit.

Ubiq;

Ubicunq; alio, quàm Romano celebratur ritu, neq; à sede Apostolica probato, videant Episcopi diligenter, religiosi, atq; eruditi viris adhibitis, ne quid apocryphum in Ecclesia legatur, aut à doctrina Christiana puritate alienum.

Quæ verò Ecclesia aliud quidem, quàm Romanum recitant officium, sed à sede Apostolica confirmatum, hæc tamen pauca, quæ diuinorum officiorum rationi præscribere visum est, seruare debent, cum ea aliqua in parte apostolica concessioni aduersari minimè possint.

Horæ canonica in Choro semper canantur, ubi cantari consueuerunt, neq; ob conciones, aut solennes Missas, aliamuè ob causam omittantur unquam, nisi euidens necessitas aliud Episcopi iudicio aliquando postularit, qui tum submissa saltem voce ab aliquibus ministris eas in Choro recitari iubebit.

Horæ itidem beatæ Virginis in Choro ne unquam, etiam in matutinis prætermittantur, nisi ijs ipsis diebus, quibus ex officij præscripto recitandæ non sunt.

Ea autem in diuidendis horis adhibeatur ratio, ut ali quod temporis spacium, cum sine diuini cultus detrimento licebit, mane Canonicis relinquatur, quo sacrarum literarum studio vacare possint.

In organis, cum vel ad Missam, vel ad vesperas, aliamuè diuina officia pulsantur, ne quid lasciuum, aut impurum admisceatur, omnino prohibemus.

Si quis secus fecerit, eum seuerè puniendum Ordina-
rij

rii arbitrio subijcimus.

Erit autem eiusmodi organorum sonus, quo fidelium mentes ad pietatem excitentur, non ut curiosæ, aut lascivæ aures mulceantur.

Quod in aliquibus cathedralibus Ecclesijs, diebusque solemnioribus observari animadvertimus, ut post horas, loco antiphonæ beatæ Mariæ Virginis, alicuius psalmi, vel hymni particula aut sancti antiphona canatur, id omnino vetamus. Antiphonam illam, quæ incipit *Salve Regina*, vel aliam temporis congruentem ex *Breviarij Romani* præscripto, cum sequentibus versiculis, & oratione post divina officia, ante discessum à Choro recitari districte præcipimus, ac mandamus, sub gravi pœna ei, ad quem pertinet officium dirigere, ab Ordinario constituenda.

Cereis, aut candela in die Purificationis beatæ Virginis Mariæ distribui solitæ, ne cuiquam dentur, nisi in Ecclesia, eoque ipso tempore, quo ex *Missalis* præscripto distribuenda sunt.

Non mane tantum, et Vespere certo campanæ sono signum detur, quo excitati fideles beatissimam Virginem Dei matrem salutent, eique se piè, ac devotè commendent, sed in meridie etiam, quod est ex antiqua, piâque consuetudine ubiq; ferè iam in Ecclesia Dei receptum.

Quibus quidem horis & si maxime conveniret non ab aliqua ante ecclesia signum dari, quàm in Cathedrali datum sit, non illud tamen propter ministrorum ignaviã,
aut

aut obliuionis periculum cauere visum est, præterquam in sabathi sancti die, in quo sub graui pœna Ordinarij arbitrio, & Regularibus, si cuncta fecerint, irroganda, id seruari volumus, ac iubemus, ut ne in Collis Ecclesijs ad Gloria in excelsis ut moris est. significandum ante Cathedralis, si in Urbe, si in Diœcesi Collegiata, vel parochialis signum, campana pulsentur.

Quo tempore in conuentuali Missa tam regularium, quam secularium, vel in ea, quæ à paroco in sua Ecclesia celebratur, & parochialis Missa dicitur, sacratissimum Christi corpus eleuandum est, tum certis campanæ ictibus moneantur fideles, qui extra Ecclesias fuerint, ut ad tam immensum beneficium, tamq; admirabile mysterium recolendum, & contemplandum animos erigant.

Ne assiam deinceps fiant in Ecclesijs vigilie, aut pernoctationes nisi in Christi Domini natalis nocte caueant Ordinarij, propositis etiam censuris, & pœnis, quibus omnes non parentes, etiam si regulares fuerint, teneri volumus.

DE COLLATIONE BENEFICIORVM.

IN collationibus, vel prouisionibus beneficiorum quorumcumq; etiam simplicium, siue in præsentationibus, electionibus, aut nominationibus caueant omnino, quicunque ad id ius quomodolibet habent, ne vel ipsi, uel eorum ministri

ministri quicquàm ab eo, cui beneficium Ecclesiasticum confertur, vel quouis modo tribuitur, etiam spontè datum recipiant, ea tantum mercede excepta, quæ Secretarijs, Notarijs, aut Cancellarijs pro sumptu, & labore in conficiendis provisionis literis persolui solet, quum tamen duos aureos ad summum non excedere volumus ac diffinimus, cuiuscunque redditus, ac valoris fuerit beneficium.

Pro tenuioribus autem beneficijs minori summa contenti sint, imo pauperibus clericis operam gratis prestent.

Qui secus fecerint, ij, præterquàm quòd simoniacę labis suspicionem præbent, si notarij fuerint, ab officio suo suspensi sint, si collatores, aut patroni, iure etiam omni conferendi, atq; eligendi facultate, nominandi, uel præsentandi privati sint.

Ne quicquàm prorsus Episcopi, aut eorum Vicarij, aliqùe quicunq; inferiores collatores in conferendis quibuscunq; beneficijs annatę nomine recipiant, minusq; in mittendo eos in possessionem, qui à sede Apostolica beneficia obtinuerint, sub graui pœna eis à successore nostro, qui pro tempore fuerit, irroganda, præter pecunię malè receptæ restitutionem, ad quam eos teneri eo ipso declaramus.

Abstineant etiam à quorumuis beneficiorum collatione, ac provisione, quæ in mensibus sedi Apostolicæ reseruatæ vacauerint, vel aliàs quomodolibet reseruata, uel affecta sint.

R Neq;

Neq; ulli cuiuspiam duo, quæ dissimilia non sint, beneficia sub eodem tecto conferant Episcopi, minus autem duas dignitates, aut beneficium cum dignitate, personatusue, aut etiam officia qualiacunq; , quæ in titulum seu ad vitam conferri solita sint. Abbates autem etiam Episcopalia munera exercentes, alijq; omnes ab Episcopis inferiores ne ullo pacto etiam dissimilia.

Atq; ut ne dubitari unquam contingat, quæ similia vel quæ dissimilia intelligantur esse beneficia, vel officia, ea ex sacrorum canonum sententia similia esse declaramus, quibus, licet ea diuersi nominis, qualitatis aut officij sint, debitum tamen impendi non potest ab una, atque eadem persona seruitium.

Dissimilia vero, quorum utrique ita potest quis inservire, ut nihil detrimenti unius, aut alterius seruitium patiatur.

Quod si qui aliter, quam supra dictum est de duobus officijs vel beneficijs quibuscunq; sub eodem tecto prouisi iam sunt, nec opportunam dispensationem obtinuerunt, iustum ad dimittendum, quæ sine iusto titulo detinent, tum ad fructus male perceptos restituendum omnibus iuris remedijs ab ijs, ad quos spectat, trium ad summum mensium spacio omni postposita appellatione compellantur.

Quicumq; autem beneficia Ecclesiastica, qualiacunq; sint, sic Apostolica sedi reseruata, vel affecta, vel quæ sub eodem tecto sint posita, aut contra Bullam Pij V. quæ est de resignationibus, collata, aut aliàs incompatibilia,

bilia, vel quomodolibet indebitè sine legitima obtinent
 vel obtinuerint dispensatione, eos omnes nostro hoc decre-
 to peremptoriè monemus, ut infra duos menses, si citra,
 tres autem, si ultra montes fuerint, post huius decreti
 euulgationem numerandos, opportunam à sede Apostolica
 impetrent dispensationem; Quo termino elapso in eos
 tamquam in intrusos agant Ordinarij propositis etiam
 censuris, & pœnis, & omnibus alijs iuris remedijs ad
 fructus Ecclesijs, à quibus acceperunt, integrè resti-
 tuendos omnino compellant, atque ab ipsorum benefi-
 ciorum possessione, seu potius detentione statim eijciant.

Ne ulla fructuum pars, vel pensionis nomine cui-
 piam reseruetur contra, vel præter sacrorum Canonum
 sanctiones.

Neuè alicui ea conditione beneficium detur, ut ipse il-
 lud alteri cedat.

Quem aliqua ex his, seu alia illicita pactione, vel con-
 ditione beneficium obtinuisse constiterit, illum Episcopus
 beneficio illo, & omnibus alijs, quæ possidet, priuatum
 esse declaret, eumq; ad fructuum, quos suos nunquam
 facere potuit, restitutionem compellat.

Curent Episcopi, ut Curata beneficia ritè ad formam
 sacri Tridentini Concilij ediçtis publicè propositis digno-
 ribus conferantur, & Bulla Pij V. eo nomine edita di-
 ligentius seruetur; quam ut deinceps seruent ipsi, eaq;
 præterea, quæ ad beneficiorum collationem pertinent, tam-
 quæ supra tetigimus, quam multa alia in quibus peccati

nonnunquã solet propter inscitiam, licet ea, cum ius igno-
ratur, excusabilis non sit, ideo in singulis diœcesanis syno-
dis quotannis legatur, tam supradicta Pij V. Bulla,
quã quæ ab ipso de non admittendis ab Ordinarijs resi-
gnationibus, nisi certis seruatis conditionibus, edita est,
necnon quæ ab eodem, & à Pio IIII. de confidentijs
edita sunt literæ. quas omnes, ut in promptu sint, in-
fra adnotari iussimus.

DE IVRE PATRONATVS.

VT quod à sancta Tridentina synodo de iure patro-
natus sancte institutum est, Episcopi exequantur,
edictum proponant, quod euulgari mandent non in Cui-
tate solum, sed etiam in insignioribus diœcesis locis, aut
in prima ipsa synodo diœcesana, quo uniuersos, & sin-
gulos suæ diœcesis homines clericos, vel laicos ius eligen-
di, aut præsentandi ad quascunq; Ecclesias, Capellanas,
Hospitalia, aut beneficia quęcunq; quomodolibet habentes
vel habere prætendentes admoneant, ut infra sex men-
ses sua iura coram ipsis, aut eorum Vicarijs exhibeant,
ut iuxta Tridentini Concil. decretum videri possit, quæ
probanda sint, quæq; minus legitima patronatus iura
sint iudicanda.

Qui transacto dictorum mensium spacio sua iura non
exhibuerint, ij omni eligendi, & præsentandi iure pri-
uati sint, prout eos ex nunc, priuatos esse dicimus, ac
decla-

declaramus .

In posterum autem nouerint Uniuerſi tam ſeculares, quàm regulares à nemine acquiri poſſe alia proſus ratione uſuſpatronatus, quàm ex foundationis, uel ubi conſtructa iam Eccleſia nullos haberet redditus, donationis cauſa .

Patroni autem, qui ius eligendi, aut præſentandi habuerint, ij nihil proſus ex Eccleſiæ bonis, iuribus, aut redditibus uel propria authoritate percipiant, uel à præſentato quauis ratione exigant, uel recipiant, niſi fortasſe inopie cauſa illis ex ſacrorum Canonum ſanctiõne erit ſuccurrendum, quod tamen non niſi Ordinarij authoritate fieri debet .

Qui ſecus fecerit, is præter excommunicationis pœnam, quam eo ipſo ſubibit, iure etiam præſentandi ſe priuatum eſſe nouerit .

Ut autem facilius, quod hac de re ſtatuit Tridentina Synodus, exequutionem ſortiatur, clericis omnibus id iubemus, ut quoties à patronis aliquam huiusmodi moleſtiam ſuſtinerint, eam ſtatim Ordinarijs denuncient, alioquin ſuſpenſionis pœnæ ipſi ſubiaceant .

DE IUDICIALI FORO EPISCOPI.

C Vrandum eſt diligenter, quantum fieri poteſt, ut à iudicali Episcopi foro auaritia omnis amoueat. Quare id iubemus, ut Episcopi infra ſex meſes omnibus

omnibus sui fori notarijs, vel secretarijs, seu scribis, aut Cancellarijs tam Urbanis, quàm diœcesanis certam aliquam taxam, ubi prescripta iam non sit, habita laboris, loci, personarum, & cuiuscunque rei ratione diligenter præscribant, que tamen secularis fori taxa moderatior sit omnino, quàm nemini deinceps excedere liceat.

Si quis autem ultra illam exigere ausus fuerit, is grauius Ordinarij arbitrio puniatur.

Publicè criminofum quenquam in foro Ecclesiastico notarij, vel Procuratoris, aut Aduocati etiam officium gerere ne permittant, eosque præterea, qui causam iniquam scienter defenderint, quiuè quicquàm negauerint, quod verum scuerint, quosue calumnias fouere aperte viderint, ab auditorio fori Ecclesiastici, adituque interdican.

Illud etiam curent quàm diligentissimè Episcopi ut causæ in foro suo, præsertim autem criminales, qua fieri poterit, celeritate expediantur.

Ut carceratis præsertim pauperibus necessaria ne desint, eos à pijs, & religiosis viris visitari faciant, atque ipsi interdum etiam inuisant.

Vicarios autem ipsos monitos volumus, ut causas summarias, & breuiore sine processu quantum ius patitur expediant, atq; in ijs nihil prorsus sportularum nomine accipiant.

A pauperibus autem in omnibus etiam alijs causis nihil unquam etiam à notarijs exigere permittant.

Immo

Immo de Procuratore vel Advocato aliquo docti, ac pio viro provideat, qui pauperum, & miserabilium personarum patrocinium suscipiat, certa etiam illi, si opus fuerit, mercede assignata.

Ne super quarto consanguinitatis, aut affinitatis gradu pro contrahendis matrimonijs dispensent, non obstante quacumq; asserta consuetudine, etiã immemorabili, & eos, quibuscum iam dispensatum est, sedulo admoneant, nullum potuisse inter eos contrahi matrimonium. Quare ad Apostolicam sedem confugiant, quę sola poterit eorũ incommodo, & necessitati remedium adhibere.

Abstineant etiam ab illa super quarto, & quinto consanguinitatis gradu declaratione, quę cum necessaria non sit, remotior enim tantum gradus attenditur, non est cur pauperes rustici, cuiusmodi sunt ferè omnes, qui ea in re indigere se putent officio Vicarij, gravi illa impensa onerentur.

Ne absolutionem cuiquam cõcedant, à iuramento ad excipiendi effectum, agendi. ea item post commissum iam periurium neuè quouis modo à dicto periurio absoluant, neuè pœnas à sacris canonibus iam constitutas relaxent, aut cui remittant, nisi ex magna causa eaq; à iure approbata.

Ne quid prorsus à Notarijs, vel secretarijs sigilli, vel scripture ratione exigatur, neuè, spontè oblatum accipiat pro facultatibus audiendi confessiones, predicandi verbum Dei, quibus gratis omninò subscribant Episcopi ipsi, vel eorum Vicarij.

DE ARCHIVIO.

VBI Archivium constructum non est, illud quamprimum construi curet Episcopus in Episcopali aedium tutiori parte, ut in eo iura, & instrumenta, quibus Ecclesiarum bona tueri possint, ne ab alijs usurpentur, & iniuste occupata recuperari, fideliter ac tuto conferentur.

Id autem duabus clavis occludatur, quarum una penes Cancellarium, aut curie secretarium sit, altera penes eum ex familiaribus Episcopi, cui id muneris ipse mandarit.

Sede autem vacante unam Vicarius, alteram capitulum tenebit.

In eo acta omnia, quae in Episcopali curia, aut in visitatione, vel quavis ratione Episcopi, vel Vicarij iussu fuerint confecta, quotannis reponenda erunt, non quidem in pagellas separatas, sed in codices relata.

Sit autem peculiaris, & distinctus liber, in quem collationes, vel institutiones Ecclesiasticorum beneficiorum, quae in singulos annos fient, omnes referantur. Promotiones quoque ad ordines, una cum titulo, ad quem Subdiaconi promoti fuerint.

Nec non & eorum nomina, qui fidei professionem ex quavis causa emiserint.

Alter etiam adsit codex, qui iura patronatum, praesentationes, & institutiones contineat.

Tertius

Tertius item in quo Bullarum omnium promulgationes & legata pia notata sint .

Quartus in quo causę civiles , Tum quintus in quo criminalium vel mixtarum acta descripta sint .

Primo quoq; tempore fieri curabit Episcopus omnium scripturarum, atq; instrumentorum, quę in illo Archiuio sunt, publicum inuentarium .

Ex eo nulla originalis scriptura ne unquam extrahatur, nisi Episcopi iussu, atq; ex necessaria causa, quę scilicet, ad utilitatem, vel dignitatem ipsius Ecclesie spectet, tumq; coram notario & testibus .

Capitula quoq; singularum cathedralium, & collegiatarum presertim insignium Ecclesiarum, Archiua propria separata, & bene tuta habeant, uel construant, aut si id minus poterint, in ipso Episcopali Archiuio de Episcopi consensu arcam ponant, in qua eorum instrumenta, scripturęq; reponantur, ac tuto seruentur .

Clauibusq; duabus obseretur Archiuium, uel Arca, quarum una, a prima capituli dignitate, altera ab ipsius capituli secretario, qui Canonicus sit, semper seruetur .

In eo quęcunque acta fuerint in capitulo, non in pagellas, sed in codices, ut supra, relata, quotannis reponentur .

Curent autem Episcopi, ut in omnibus locis pijs, quantum fieri poterit, Archiua construantur ad rationem supradictam .

DE VICARIIS FORANEIS.

Vicarij foranei munus id erit præcipuum, sacerdotes quoslibet in sua regione curam animarum habentes singulis mensibus modò in suam, modò in aliam parochialem Ecclesiam conuocare; in qua cum omnes priuatam Missam celebrarint, conuentualem præterea solemniter, vel quæ pro defunctis, vel quæ de sancto spiritu dici solet, Missam decantent, in qua aliquis à Vicario præmonitus sacrum ad populum sermonem habeat, de ijs illum præcipuè commonefaciens, quæ ad Ecclesiarum cultum, & visitationis decreta exequenda pertinebunt; Tum processione circa cœmeteriũ de more habita in Ecclesiæ domo apud illius Rectorem, qui unicum tantum in mensa apponet ferculum, cum ea, quæ Ecclesiasticos homines decet modestia, simul cibum cum sacra lectione capient.

A prandio autem difficultates in priore consensu propositas quæ circa casus conscientiæ tantum uersentur suo quisque ordine explicabunt, simulque de ijs conferent, quæ ad suum munus ritè obeundum spectare uidebuntur.

Cura autem erit Episcoporum, nisi Vicarij ipsi eruditi adeo sint, ut ab erroribus, qui in imperitorum colloquijs facile suboriuntur, cauere possint, in eiusmodi congregationibus aliqui adsint sacre Theologiæ peritiores, cuius ductu, & consilio nihil, quod à catholice doctrinæ ueritate uel minimum discrepet, inter eos determinetur.

Curati omnes cuiuscunq; dignitatis fuerint, Vicarijs ipsis loco cadent, atq; in ijs omnibus, quę ad illorum officium pertinebunt; humiliter obtemperabunt.

Ipsi autem in illud perpetuò diligentius incumbunt, ut quęcunq; in his nostris decretis sancita sunt, tum quę ab Episcopis in visitatione, vel ab alijs visitatoribus eorum nomine constituta fuerint, ad Ecclesiarum cultum, & instaurationem, & ad Cleri, populiue disciplinam vel restituendam, vel conseruandam spectantia, ea ab ijs, ad quos pertinet, re ipsa præstentur, ac de omnibus diligenter Episcopos ipsos, aut eorum Vicarios generales certiores faciant.

Ipsis autem facultatem concedere poterunt Episcopi tū à casibus reseruatis absoluendi, tum causas nõ tamen grauiores diffiniendi, atq; aliquas etiam usque ad certam modicam summam sola facti veritate inspecta, prout expedire pro locorum, temporum, & personarum ratione iudicauerint.

Finis tertię Partis.

PARS IIII.

DE REGVLARIBVS.

REGVLARES in vineam Domini vocati omni pietatis studio operam suam, & auxilium debent ad illam excolendam prestare, quo plures possunt, & magis idoneos ministros tum pro audiendis confessionibus, & pro verbo Dei predicando, tum etiam pro sacra scriptura interpretanda, et pro rebus arduis, cum id opus est, consultandis pro locorum necessitate libenter subministrantes.

Eos igitur admonemus, ut quęcumq; ad Ecclesiarum cultum, & piam in eis versandi rationem supra à nobis, presertim autem de sedibus mulierum tollendis, de sepulcris, de cœmeterijs, constituta iam sunt, ea omnia diligenter in suis Ecclesijs seruari faciant, sub pœnis in eis constitutionibus declaratis.

Quod ut diligentius prestent nostra hæc decreta omnibus in suis monasterijs degentibus in capitulum conuocatis, sepe, aut bis in anno saltem perlegant.

Tum preterea ea omnia, & singula obseruent studiosè, quę à Tridentina Synodo sancita iam, tum uerò à Sanctiss. D. N. Gregorio XIII. confirmata ipsi omnino seruare iussi sunt.

At illud imprimis regularium curent superiores, ut

in Monasterijs, in quibus id commodè fieri poterit; sacre scripturæ lectio adsit semper, qua in re, si ipsi negligentes fuerint, ab Episcopis, tamquam sedis Apostolicæ delegatis ad id opportunis iuris compellantur remedijs.

Ne mendicos, aut alios quoscunq; piorum locorum nomine eleemosinam queritantes hinc, atq; illuc mendicando per Ecclesias suas cursitare permittant, sed pro illorum foribus stare faciant, ne ij fideles ipsos in Ecclesijs precantes interturbent. Id si præstare neglexerint, graviter ab Ordinarijs locorum corripientur, tum etiam punientur, ex Bullæ Pij V. ea de re conditæ sanctione.

Ne cuiquam regulari liceat à suis Monasterijs recedere, eo etiam prætextu, quod ad superiores suos accedere velit, nisi ab eis missus, vel vocatus fuerit; qui verò sine eiusmodi facultate scriptis concessa repertus fuerit, ab Ordinarijs locorum tamquam sui desertor puniatur instituti.

Qui autem extra Monasterium degit, & si sui ordinis privilegio se tueri possit, si deliquerit, ab Ordinario loci tamquam sedis Apostolicæ delegato pro modo culpe corrigi poterit, & iuxta canonicas sanctiones plecti.

Qui autem in Monasterio degens extra Monasterij septa notoriè ita deliquerit, ut populo scandalo fuerit, is Episcopo instatè à suo superiore debita pœna infra tempus ab Episcopo præfigendum afficiatur, de qua nisi certior fiat Episcopus, cum transacto illo temporis spatio ex Trident. Concil. decreto, pro modo culpæ punire poterit.

Censuras,